
Městský úřad Náměšť nad Oslavou 
Odbor životního prostředí a živnostenský 
Masarykovo náměstí 104, 675 71 Náměšť nad Oslavou 

 
 

 
MěÚ Náměšť nad Oslavou, Masarykovo nám. 104, 675 71 Náměšť nad Oslavou, tel.: 568619111, fax: 568619101,  
e-mail: podatelna@mesto-namest.cz, IČO 00289965, bankovní spojení: Komerční banka Třebíč, č. ú. 724711 / 0100 

 
 

Číslo jednací došlého dokumentu:  
Spisová značka: S-MNnO 616/24/ŽPŽ/Sed 
Číslo jednací: MNnO 6478/24/ŽPŽ/Sed 
PID: S008X0084I50 
Vyřizuje: Ing. Tomáš Sedláček 
Telefon: 568 619 180 
E-mail: sedlacek@mesto-namest.cz 
V Náměšti nad Oslavou dne 17. 04. 2024 

 

V E Ř E J N Á     V Y H L Á Š K A 

 Městský úřad Náměšť nad Oslavou, odbor životního prostředí a živnostenský, jako věcně příslušný 
podle § 9 odst. 3, §57 odst. 4 a § 60 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, v platném znění (dále jen 
„zákon o myslivosti“), a jako místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), zveřejňuje v souladu s § 173 odst. 1 
správního řádu opatření obecné povahy, včetně odůvodnění, ve věci omezení vstupu do honitby Obora 
Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019).  

  

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY: 

Omezuje se vstup do honitby Obora Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019) takto: 

1.1. zakazuje se vstup do honitby Obora Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019) v době od 1. května do 30. 
června běžného roku; a 

1.2. zakazuje se vstup do honitby Obora Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019) v době od 16. října do 30. 
listopadu běžného roku; a 

1.3. zakazuje se vstup do honitby Obora Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019) v době od 1. července do 
15. října běžného roku v čase od 17:00 hodin do 09:00 hodin; a 

1.4. zakazuje se vstup do honitby Obora Jinošov (číslo ÚHUL: CZ6107202019) v době od 1. prosince do 
30. dubna běžného roku v čase od 16:00 hodin do 09:00 hodin 

2. omezení se stanovuje s účinností na dobu platnosti současné nájemní smlouvy, tj. do 3.8.2033. 

 

O d ů v o d n ě n í: 

Městský úřad Náměšť nad Oslavou, odbor životního prostředí a živnostenský, obdržel dne 01. 03. 
2024 žádost uživatele honitby Obora Jinošov, tj. FIBA. K, spol. s r.o., nám. Svobody 18, 602 00 Brno, IČO 
25334972, o omezení vstupu do honitby Obora Jinošov dle výše uvedeného návrhu na základě ust. § 9 
odst. 3 zákona o myslivosti. Žádost byla doplněna a upravena dne 05. 03. 2024. 

Společnost FIBA. K, spol. s r.o., nám. Svobody 18, 602 00 Brno, IČO 25334972 (dále jen 
„Uživatel") má jakožto nájemce, respektive uživatel, s pronajímatelem Lesy České republiky, s.p., IČO: 
421 96 451, se sídlem Přemyslova 1106/9, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové (dále jen 
„Pronajímatel") uzavřenou Smlouvu o nájmu honitby - obory ze dne 04.08.2023, č.j. SML-00442-2023-999 
(dále jen „Smlouva"), na honitbu - obora Jinošov (ÚHUL: CZ6107202019) (dále jen „Obora" a/nebo 
„honitba"). 

Při posouzení návrhu správní orgán vycházel z podkladů předložených Uživatelem, skutečnosti, že 
již v minulosti bylo podobné omezení vstupu do honitby vydáno a skutečností známých ze své úřední 
činnosti (mj. vycházel z návrhu opatření obecné povahy pro Oboru Kralice – kde byl řešen podobný režim 
omezení vstupu do honitby).  



 

 

2/5 

Nájemce ve své žádosti uvedl: „V §9 odst, 3 zákona o myslivosti je uvedeno, že na žádost 
uživatele honitby může orgán státní správy myslivosti, zejména v době hnízděni kladení a odchovu mláďat 
nebo provádění lovů, nařídit přiměřené omezení nebo i zákaz vstupy do honitby nebo jejích části, omezení 
jízdy koňmi a tažnými psy a omezení jiných sportovních nebo zájmových činností. Uvedená opatření se 
nevztahují na hospodářskou činnost vlastníků, popřípadě nájemců honebních pozemků. 

Obora Jinošov je převážně tvořena lesními porosty ve věku 150 a více let, v porostech nejsou 
mlaziny nebo mladé kultury, kde by se zvěř mohla částečně skrýt. Návštěvníci obory se mohou pohybovat 
po celé Oboře po řadě opravených pěšin, průhledů a lesních cest. S tím je spojen stres, který pohyb 
návštěvníků může u zvěře vyvolávat. V průběhu roku se s tím zvěř dokáže vypořádat přesunem do jiné 
části obory ale v době, kdy jsou kladena mláďata, je pohyb zvěře omezený může nastat i situace, kdy se 
neznalý návštěvník bude snažit „opuštěné“ mládě zachránit. Těm bude navíc poskytnut klid pro první dny 
svého života. 

K tomu účelu by mělo omezení po dobu od 1. května do 30. června běžného roku postačovat. 
Platnost tohoto opatření se stanovuje pod dobu nájemní smlouvy, tj. do 4.8.2033. V případě dřívějšího 
ukončení nájemní smlouvy, pozbývá platnosti i toto opatření obecné povahy. 

Jedná se o honitbu naplňující znaky obory, jakožto honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře 
s obvodem trvale a dokonale ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže 
volně vybíhat (§ 2 písm, j) zákona o myslivosti). 

Ačkoli uživatel původně zamýšlel upravit vstup veřejností do Obory toliko Řádem, intenzita jednání 
spočívajícího v opakovaném porušováni Řádu ze strany veřejnosti vstupující do Obory, které ohrožuje 
chráněné zájmy definované zejména ust. § 8 zákona o myslivostí spočívající mimo jiné v zájmu na 
ochraně zvěře před nepříznivými vlivy, dále pak před škodlivými zásahy lidí nebo ochraně životních 
podmínek zvěře, zajištěni klidu v honitbě a ochraně mysliveckých zařízení 

Proto uživatel s odkazem na ust, § 9 odst 3 zákona o myslivosti, kdy „na žádost uživatele honitby 
může orgán státní správy myslivosti, zejména v době hnízdění, kladení a odchovu mláďat nebo prováděni 
lovu, nařídit přiměřené omezení nebo i zákaz vstupu do honitby nebo jejích částí, omezeni jízdy koňmi a 
tažnými psy a omezeni jiných sportovních nebo zájmových činnosti“, předkládá výše uvedený návrh na 
vydání opatření obecné povahy ve smyslu § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb. správní řád. 

Výlučně za předpokladu vydání nařízeni ve smyslu ust § 9 odst. 3 zákona o myslivostí v podobě 
opatřeni obecné povahy níže založit právní stav, na základě kterého bude ve spojení s ust. § 6 odst. 1 
písm. a) zákona o myslivost autoritativně vymahatelný režim vstupu do Obory, přičemž jeho 
nerespektování by naplňovalo skutkovou podstatu přestupku. 

Uživatel dále konstatuje, že zá účelem přípravy Řádu vycházel vedle objektivně známých 
biologických údajů o hlavních druzích zvěře (daněk skvrnitý) i z místní specifikace dané chovem hlavních 
druhů zvěře v Oboře“. 

Správní orgán se při podání návrhu zabýval dalšími níže uvedenými skutečnostmi. Jedná se o 
honitbu naplňující znaky obory, jakožto „honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře s obvodem trvale 
a dokonale ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže volně vybíhat" (§ 2 
písm. j) zákona o myslivosti), která je součástí krajiny, a to se všemi omezeními, která takové honitba v 
krajině znamená. Je nesporné, že po celou dobu existence Obory musel být vstup veřejnosti do této 
honitby určitým způsobem regulován, a to zejména z důvodu velikosti Obory, tj. pouhých 32 ha. Není zde 
mnoho prostoru, aby se návštěvníci se zvěří nesetkali, popř. ji nerušili. 

Nadměrnou stresovou zátěž organismu, změny v chování zvěře a zvýšeně energetické výdaje lze 
eliminovat dodržováním pevně ukotveného harmonogramu návštěvnosti obory, na který se dokáže 
spárkaté zvěř adaptovat a aktivně využívat pastevní plochy, které se navíc v Oboře nachází 
bezprostředně u hlavního vstupu od obce Jinošov a potom v centrální částí, kde se pastevní plocha táhne 
napříč Oborou od severu k jihu. Drobné plochy jsou v průhledech mezi stavbami v Oboře. Vzhledem 
k malému rozsahu těchto ploch a rozmístění prakticky po celé ploše Obory je nemožné, aby se 
návštěvníci se zvěří nedostali do kontaktu. V případě Obory Jinošov je situace umocněna charakterem 
lesních porostů s nízkou výměrou mlazin a dalších růstových fází lesa, které by zvěři poskytovaly dostatek 
vhodného krytu v případě nepříznivých situací, souvisejících s jejich vyrušováním. Rušení zvěře na 
základě rekreačních aktivit a dalšího nepravidelného pohybu na území obory následně narušuje pastevní 
cykly zvěře, což se může poté nepříznivě projevit na fyzické kondici zvěře. 



 

 

3/5 

Jelikož k základním povinnostem vyplývajícím ze zákona o myslivosti náleží mimo jiné ochrana 
životních podmínek zvěře a zajištění klidu v honitbě (viz § 8 odst. 1 zákona o myslivosti), nadto v honitbě 
sloužící k intenzivnímu chovu zvěře, je nezbytné přistoupit k časovému omezení vstupu do Obory na 
denní hodiny. S ohledem na skutečnost, že v dotčeném typu honitby je zvěř odkázána pouze na úživné 
plochy nacházející se uvnitř oborní zdi, je třeba vytvořit podmínky k tomu, aby zvěř mohla užívat pastevní 
plochy na území Obory v maximálním možném rozsahu a nedocházelo tak k jejímu strádání, ačkoli se 
jakýkoli případný nedostatek z hlediska úživných ploch snaží kompenzovat Uživatel honitby na své 
náklady intenzivním předkládáním vhodné potravy. Navržené stanovení časového limitu pro vstup do 
Obory tak, aby zvěř mohla v době, kdy tak z biologického hlediska činí nejčastěji (v brzkých ranních 
hodinách a dále ve večerních hodinách), využívat těchto pastevních ploch je tedy logické. 

Z hlediska požadavků na zabezpečení zvýšeného klidového režimu zvěře je v rámci biologie 
hlavních druhů zvěře klíčovým obdobím tzv. období říje a kladení mláďat, které jako období zvýšeného 
rizika stresu zvěře způsobeného rušivými vlivy zmiňuje i ust. § 9 odst. 1 zákona o myslivosti. Proto se 
navrhuje omezení vstupu do honitby v některých měsících. Jakákoli zvýšená intenzita rušivých jevů s 
ohledem na zvýšenou citlivost zvěře zejména v tomto rozhodném období pak může mít negativní dopad 
na kvalitu a efektivitu intenzivního chovu daňčí zvěře v Oboře. Nezbytnost úplného uzavření Obory na 
období kladení mláďat hlavních druhů zvěře je patrná z relevantního požadavku na využití celé plochy 
Obory, ať už z hlediska krytu nebo kapacity úživných ploch. Rovněž důvodnost požadavku na omezení 
vstupu do Obory v době říje daňčí zvěře lze s ohledem na zvýšené riziko úrazu pro osoby vstupující do 
Obory ze strany samců hlavních druhů zvěře, označit za oprávněné. Co do stanovení omezení vstupu do 
Obory v období od 1. května do 30. června, reflektuje toto opatření období kladení mláďat daňka 
skvrnitého od měsíce května do poloviny července (ČERVENY, Jaroslav et al. Zoologie lesnická. I. 
Vydání. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, 2016), přičemž je zde zohledněna rezerva 
umožňující zvěři, aby měla klidové podmínky i před samotným kladením mláďat, tj. v posledním stádiu 
březosti, které je pro zvěř rovněž zásadním obdobím. Omezení vstupu do Obory v období říje daňčí zvěře 
v době od 16. října do 30. listopadu je dáno biologií zvěře, kdy říje u daňka skvrnitého zpravidla od 
počátku poloviny října do poloviny měsíce listopadu (tamtéž).  

V ustanovení § 66 zákona o myslivosti je uvedeno, že orgány státní správy myslivosti vydávají 
rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny mj. podle § 9 odst. 3 a 4, zákona o 
myslivosti, jen po dohodě s orgány ochrany přírody, pokud zvláštní právní předpisy o ochraně přírody a 
krajiny nestanoví jinak. Správní orgán si z tohoto důvodu dne 4.3.2024 návrh projednal s orgánem 
ochrany přírody, tj. MěÚ Náměšť nad Oslavou. Ten nemá k návrhu žádných připomínek. 

Správní orgán při posouzení návrhu opatření obecné povahy také vycházel ze skutečnosti, že 
v roce 2011 byla myslivost zapsána na seznam nehmotného kulturního dědictví České republiky a v ust. 
§2 písm. a) zákona o myslivosti je uvedeno, že myslivostí je soubor činností prováděných v přírodě ve 
vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení 
mysliveckých tradic a zvyků jako součásti českého národního kulturního dědictví. Ochranu zvěře a péči o 
ni lze tedy považovat na veřejný zájem. Zákon o myslivosti umožňuje za účelem ochrany myslivosti a 
zlepšování životních podmínek zvěře v souladu s § 9 odst. 3 zákona o myslivosti, na žádost uživatele 
honitby, zejména v době hnízdění, kladení a odchovu mláďat nebo provádění lovů, nařídit přiměřené 
omezení nebo i zákaz vstupu do honitby nebo jejích částí, omezení jízdy koňmi a tažnými psy a omezení 
jiných sportovních nebo zájmových činností. 

Důležitým aspektem pro ochranu návštěvníků Obory je i možnost celoročního lovu zvěře a z toho 
plynoucí riziko vzniku úrazů loveckou střelbou. V ustanovení § 42 zákona o myslivosti je uvedeno, že lovit 
lze jen zvěř, která není hájena podle § 2 písm. c) zákona o myslivosti, a to ve stanovené době lovu a dále, 
že vyhláška stanoví dobu lovu jednotlivých druhů zvěře a bližší podmínky provádění lovu. Ve vyhlášce č. 
245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění lovu, se v § 2 odst. 
1 uvádí, že celoročně lze v oboře lovit druhy zvěře, pro které byla obora zřízena a byly pro ně v daném 
roce určeny minimální a normované stavy. V případě Obory Jinošov jsou minimální a normované stavy 
stanoveny pro daňka skvrnitého. Tuto zvěř lze tedy v Oboře lovit v průběhu celého roku. Samozřejmě je 
povinností lovce lovit dle dalších předpisů a pravidel tak, aby nedošlo ke zranění třetích osob, nicméně i 
při správném způsobu lovu a zasažení zvěře může dojít při průchodu střely zvěří ke změně směru střely 
tak, že by mohlo dojít k zasažení osoby, která by byla pro střelce v době výstřelu ukryta. V případě 
usměrnění pohybu osob dle návrhu opatření (denní doba, roční období) lze lov zvěře snadno usměrnit 
s ohledem na bezpečnost návštěvníků Obory. Minimalizuje se tak riziko vzniku úrazu. 

https://app.codexis.cz/legislativa/CR6904_2022_02_01#L109
https://app.codexis.cz/legislativa/CR6904_2022_02_01#L110


 

 

4/5 

Rozsah omezení vstupu do Obory vychází z mnoha faktů, jak je podrobně popsáno výše. V Oboře 
se vyskytuje populace daňka skrvnitého, a to v koncentracích výrazně vyšších než je tomu obvyklé ve 
volné krajině. Tato zvěř v období května až června klade svá mláďata, jejich pohyb je v tomto období 
omezen a jakékoliv rušení zvěři působí stres a může mláďata i ohrozit na životě (správní orgán se běžně 
při své úřední činnosti setkává s názory občanů o nálezu opuštěného mláděte a jejich snaze je zachránit. 
Neuvědomují si, že jakýmkoliv kontaktem odsuzují mládě ke smrti, protože matka jej již nepřijme, pokud 
z něj cítí pach člověka). V době od října až do listopadu probíhá daňčí říje. V tomto období může být zvěř 
agresivní a velmi nebezpečná pro návštěvníky, kteří by se k ní, třeba nevědomky, přiblížili. V neposlední 
řadě, jak bylo uvedeno výše, probíhá v oboře lov zvěře celý rok. Přestože jsou samozřejmě lovci povinni 
dbát opatrnosti a střílet bezpečně, není možné zcela vyloučit, odraz střely při minutí zvěře nebo i po 
průstřelu zvěří a může dojít k poranění náhodného návštěvníka obory. K dalšímu ohrožení návštěvníků 
obory může dojít při pádu stromů nebo větví. V oboře jsou i stromy staré více než 100 let, nehospodaří se 
zde běžným způsobem. Zcela běžně dochází k vývratům některých stromů nebo ulamování větví, které se 
poté nechávají v porostech. Uživatel honitby se přitom snaží udržet v bezpečném stavu stromy kolem 
opravených cest, není schopen to zajistit v celé oboře. Navíc působení třeba klimatických vlivů (námraza, 
vítr) nelze předjímat. 

Velmi důležitý je účel vzniku Obory a jejího provozu. Obora byla vytvořena za účelem chovu a lovu 
zvěře. Díky tomuto účelu a následnému hospodaření (výsadba plodonosných listnatých dřevin z důvodu 
zvýšení úživnosti prostředí, omezení těžby) došlo k zachování nádherné části přírody, víceméně 
nepostižené negativní lidskou činností a přitom adekvátně přístupné pro širokou veřejnost.  

Že veřejnost respektuje omezení vstupu do Obory, se ukázalo v průběhu zveřejnění návrhu 
opatření obecné povahy v roce 2015, kdy se k návrhu nevyjádřil jediný občan. Opatření bylo účinné do 
20.6.2023. Byť tehdejší návrh opatření spočíval výhradně v zákazu vstupu v době kladení mláďat. 

Návrh opatření obecné povahy byl dne 8. března 2024 vyvěšen na úředních deskách (včetně 
elektronické) zdejšího úřadu a obce Jinošov a byl řádně vyvěšen déle než 30 dní. Přičemž 15. den od 
vyvěšení je považován za den doručení návrhu všem účastníkům řízení. Ve stanovených lhůtách se 
k návrhu opaření obecné povahy nikdo nevyjádřil. Proto bylo opatření obecné povahy vydáno v souladu 
se zveřejněným návrhem. 

 
P o u č e n í : 

 
Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. Proti 

opatření obecné povahy nelze v souladu s § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný prostředek. Soulad 
opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení v souladu s ust. § 174 
odst. 2 správního řádu.  
 

 

 

                                                                                                      Ing. Tomáš Sedláček 
                                                                                                   vedoucí odboru ŽPŽ 
 

Obec Jinošov se žádá o vyvěšení celého opatření obecné povahy na místě k tomu určeném po 
dobu stanovenou zákonem (min. 15 dnů) a poté o zaslání potvrzení o vyvěšení OŽPŽ MěÚ Náměšť 
nad Oslavou. Po stejnou dobu bude opatření obecné povahy vyvěšeno i na úřední desce MěÚ Náměšť 
nad Oslavou. Zveřejněno bude též způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

 

Datum vyvěšení:     Datum sejmutí: 

…………………………………………………. …………………………………………………. 

Podpis oprávněné osoby potvrzující vyvěšení Podpis oprávněné osoby potvrzující sejmutí  

Razítko:      Razítko: 



 

 

5/5 

Rozdělovník: 

FIBA. K, spol. s r.o., nám. Svobody 18, 602 00 Brno (DS) 
Lesy ČR, s.p., Přemyslova 1106, 501 68 Hradec Králové, adresa pro doručení Lesy ČR, s.p., LS Náměšť 
nad Oslavou, Zámecká 6, 675 71 Náměšť nad Oslavou (DS) 
Obec Jinošov, Jinošov 55, 675 71 Náměšť nad Oslavou (DS) 
MěÚ Náměšť nad Oslavou, OŽPŽ, ochrany přírody a krajiny, zde 


		2024-04-17T13:14:36+0000




